中共上海立信会计金融学院委员会文件

立信会计金融党宣〔2023〕2号

关于印发《上海立信会计金融学院 精神文明建设委员会章程(修订)》的通知 各单位(部门):

《上海立信会计金融学院精神文明建设委员会章程(修订)》,已经学校2023年第8次党委常委会审议通过,现予以印发。

附件:上海立信会计金融学院精神文明建设委员会章程(修 订)



上海立信会计金融学院精神文明建设委员会章程

(修订)

第一章 总则

第一条 上海立信会计金融学院精神文明建设委员会(以下简称"文明委")是学校社会主义精神文明建设的领导机构,在学校党委的领导和市教卫工作党委系统文明办的指导下开展工作。

第二条 文明委坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,围绕举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命任务,大力培育和践行社会主义核心价值观,为全面建设特色鲜明的高水平应用型财经大学提供坚强思想保证、强大精神动力和良好校园环境。

第二章 组织机构

第三条 文明委由党委书记、校长任主任,党委分管副书记任常务副主任,其他校领导任副主任。文明委委员包括各二级党组织书记和相关党政机构、群团组织、直属单位负责人。

第四条 文明委下设精神文明建设办公室(以下简称"文明办")。文明办是文明委的办事机构,负责处理学校精神文明建设日常工作,对文明委负责。文明办挂靠党委宣传部,主任由党委宣传部分管副部长兼任。

第三章 文明委的主要职责和会议制度

第五条 文明委主要职责

- (一)深入学习贯彻习近平总书记关于宣传思想文化和精神文明建设工作的重要论述,认真贯彻落实中央、市委、市教卫工作党委关于精神文明建设的总体部署和具体要求,研究、规划、指导、部署学校精神文明创建工作。
- (二)研究学校精神文明建设工作中的重大问题,向学校 党委提出建议。
- (三)督促、检查各单位、各部门落实学校精神文明建设 工作的情况,总结、交流、推广精神文明建设先进经验。
 - (四)完成学校党委交办的其他事项。

第六条 文明委会议制度

- (一)文明委实行全体会议制度。全体会议一般每年召开一次,如遇重要情况可随时召开,可通过会议审议或通讯审议等方式召开。主要任务是:总结经验,研究问题,制定计划,部署工作。
- (二)根据工作需要,可召开文明委主任办公会议,文明 委主任、常务副主任、副主任及文明办主任参加,必要时可请 有关单位负责同志列席。
- (三)全体会议和主任办公会议由文明委主任主持,也可由主任委托常务副主任主持。
- (四)全体会议和主任办公会议议题由文明委主任确定, 会议的组织工作由文明办负责。
 - (五)全体会议必须有三分之二以上(含)成员参加方可

举行。成员因故不能参加的,应在会前向文明委主任请假,经批准后,可委托所在单位其他负责人列席会议。列席人员有发言权,没有表决权。

- (六)全体会议和主任办公会议所议定的事项中,凡属重大事项应报请学校党委审定。会议讨论决定的事项在组织公开之前应严格保密。会议议题涉及与会人员本人及其亲属的,本人必须回避。
- (七)需要会议表决的事项,应逐项按照民主集中制原则, 采取口头、举手、无记名投票或记名投票等方式进行,赞成票 超过应到会成员的半数为通过。会议决定多个事项,应逐项表 决,表决方式和表决结果应记录在案。
- (八)文明委会议决定的事项,由各成员单位负责执行;涉及成员单位以外的事项,由文明办负责传达并督促落实。

第四章 文明办的主要职责

第七条

- (一)根据学校党政中心工作和市教卫工作党委系统文明 办工作部署,拟定学校精神文明建设工作方案,向文明委汇报。
 - (二)按照文明委的部署,制定工作措施,督促落实工作。
- (三)了解、掌握学校精神文明建设动态,研究分析精神 文明建设新形势、新任务、新情况、新问题,及时向文明委反 映并提出建议。
 - (四)组织实施精神文明创建活动。
 - (五)组织精神文明建设工作经验的交流推广。
 - (六)组织开展校内文明单位、文明项目的创评工作。

- (七)负责文明委的文秘、会务工作。
- (八)完成文明委交办的其他工作。

第五章 附则

第八条 本章程由文明办负责解释。

第九条 本章程自发布之日起施行。